
[Digitare il testo] 

 

 

                                                                                                                                 
SCUOLA STATALE PRIMARIA E DELL’INFANZIA“S.G.BOSCO” 

Via  Ordona Lavello 71121 FOGGIA 

Tel.  0881/631586 e-mail: FGEE005009@istruzione.it 

e-mail certificata:  FGEE005009@PEC.ISTRUZIONE.IT 

C.F. 80030960712 – C.M. FGEE005009 

Sito web: www.sangiovanniboscofoggia.edu.it 

 

Al D.S.G.A. 
Albo Sito web 

All’Amministrazione trasparente sito web  
 

 

Oggetto: Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 36/2023, per l’affidamento diretto della 
figura Data Protection Officer (D.P.O.), altrimenti detto Responsabile della Protezione dei Dati -anno 2024, CIG 
B01B145D3D 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la   Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo       e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  compiti  alle  
regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica   Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 
comma 2, del D. Lgs n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede «l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
VISTO il Regolamento UE 679/2016, atto immediatamente esecutivo in tutti gli stati membri, tra cui l’Italia, in materia 
della tutela dei dati personali (Privacy) che prevede per gli Enti Pubblici (compresi gli Istituti di Istruzione) la designazione 
di una nuova figura chiamata D.P.O. (Data Protection Officer) altrimenti detto Responsabile della Protezione dei Dati;  
VISTO l’accordo di rete sottoscritto da questo Istituto scolastico avente ad oggetto “Accordo di rete ai fini degli 
adempimenti in materia di protezione dei dati personali” (Prot. 0008276/U II.9 del 14 ottobre 2022 - Scuola Capifila I.C. “A. 
Moro” di Stornarella);  
VISTA l’individuazione da parte della scuola Capofila con determina dell’Istituto Comprensivo Statale “A. Moro” di 
Stornarella Prot. 0009727/U I.4 del 30 novembre 2022 Determina n. 119 nella figura dell’Avv. Nicola Parisi, esperto del 
settore, a condizioni economicamente vantaggiose, in relazione al numero di scuole aderenti alla rete con un costo per ogni 
singola scuola aderente di € 900,00 oltre IVA annui;  
VISTA la determina prot. n. 44 del 10/01/2023 di affidamento del servizio di DPO all’Avv. Nicola Parisi con studio in 
Noicattaro alla via Carducci n. 46 per la durata di 3 anni scolastici al costo annuo di € 900,00 (novecento/00 oltre IVA);  
VISTO il contratto di prestazione di servizi professionali stipulato in data 10/01/2023 prot. n. 000044 per l’affidamento del 
triennio 2022/2025 del servizio di DPO all’Avv. Nicola Parisi;  
CONSIDERATO che l’affidamento rientra nella previsione di cui all’art. 50 – comma 1 – lettera b del d.lgs. n. 36/2023, che 
tale affidamento non comporta la necessità del ricorso al MEPA ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 come 

CIRCOLO DIDATTICO S. GIOVANNI BOSCO - C.F. 80030960712 C.M. FGEE005009 - A75022D - PROTOCOLLO INFORMATICO

Prot. 0000404/U del 25/01/2024

VI.2.1 - Determine

mailto:FGEE005009@istruzione.it
mailto:FGEE005009@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.sangiovanniboscofoggia.edu.it/


[Digitare il testo] 

 

modificato dall’art. 4 del D.L. 126/2019 convertito con legge 159/2019 trattandosi di affidamento inferiore al limite di € 
5.000,00;  
CONSIDERATO che l’acquisizione dei beni di cui alla presente determina è finanziata con fondi della scuola, iscritti nel 
programma annuale 2024; 
RILEVATO CHE: 
 la nota n. 32361 del 21/11/2023 ha previsto la possibilità di usufruire di una proroga di 45 giorni per la 

predisposizione e approvazione del programma annuale 2024;  
 questa scuola ha predisposto il programma annuale 2024 con la previsione della spesa di cui alla presente 

determinazione;   
 nell’arco temporale previsto per l’approvazione del programma annuale giunge a naturale scadenza il 

servizio di D.P.O. (Data Protection Officer) altrimenti detto Responsabile della Protezione dei Dati;  tale servizio deve 
essere obbligatoriamente attivato per la tutela degli alunni e degli operatori scolastici;   

 l’iter di approvazione del programma annuale non ancora concluso non può essere di impedimento 
all’assunzione di impegni per spese obbligatorie per legge; 

 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di  riaffidare per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 al dott. Parisi Nicola nato a 
Noicattaro il 15/08/1972 cod. fisc.: PRSNCL72M15F923R, partita Iva 05364200724, l'incarico di DPO per la copertura 
delle funzioni previste dal nuovo regolamento europeo in materia di protezione dei dati N. 679/2016 per ulteriori anni 
(1) uno e per un compenso di € 1.098,00 lordo omnicomprensivo;   

 di autorizzare il relativo impegno di spesa trattandosi di spese obbligatorie per legge, pur  in presenza dell’esercizio 
provvisorio;   

 di autorizzare la spesa complessiva € 900,00, iva esclusa, da imputare sul capitolo A01.1 dell’esercizio finanziario 2024;   

 di pubblicare la presente Determina sull’albo online nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente dell’Istituzione 
scolastica.  

Il RUP, di cui all’art. 15, d. lgs. 36/2023, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è la Dirigente Scolastica dott.ssa Maria CIANCI . 
      
 

                             La Dirigente Scolastica 
                dott.ssa Maria CIANCI 
                 firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-25T10:57:48+0100
	CNCMRA71E51D643A




